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Czy potrzebna nam jeszcze jedna biografia 
Zygmunta Wojciechowskiego?

Pożytek z klasyków

W tym roku mija sześćdziesiąt lat od śmierci Zygmunta Wojciechowskiego, 
profesora historii ustroju i organizatora ruchu naukowego, a zarazem wizjone-
ra, publicysty i działacza politycznego w kilku epokach. Zygmunt Wojciechow-
ski zmarł przedwcześnie w wieku pięćdziesięciu pięciu lat, po życiu niezwykle 
intensywnym, zdolnym wypełnić aktywność kilku ludzkich generacji. Wybitny 
historyk Leon Koczy, przed wojną kolega z Wszechnicy Piastowskiej, po jej 
zakończeniu ofiarny działacz polonijny w Szkocji, napisał we wspomnieniu 
pośmiertnym: Wojciechowski to wielka osobowość, imponujący wyniesioną 
z lwowskiego seminarium Oswalda Balzera „postawą uczciwości badawczej”; 
„wizjoner jakich w nauce naszej niewielu” i zarazem człowiek „niespożytej 
pomysłowości”, skazany na sukces: „Gdzie się jawił, tam się coś działo, co wziął 
w rękę, to mu się udawało”. Przypominał słowa średniowiecznego kronika-
rza: „Mundus iam senescit, ideoque prudenciae acumen in nobis tepiscit, ne 
quiscuam potest humus tempore nec presumit oratoribus precedentes esse 
consimilis...”1. Jednocześnie podkreślał z żalem, że Wojciechowski „zwracał się 
ku polityce wprost”2. Ten wątek wiązania perspektywy badawczej, nakazują-
cy z jednej strony widzieć w Wojciechowskim wielkiego uczonego a z drugiej 
zaś działacza politycznego – dominuje w literaturze i dla niektórych autorów 
oznacza, że polityczne pasje zabiły albo przynajmniej zawładnęły badaczem. 
Przypisywanie mu dwóch twarzy prowadziło bowiem w pobliże konstatacji, 
że utalentowany historyk gotów był poświęcać prawdę osiąganą w badaniu, 
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koncepcjom, jakie narzucała mu bieżąca polityczna gra. To zaś umożliwia-
ło przyjmowanie, że Wojciechowski jako polityk korzysta z nauki w sposób 
instrumentalny, jako że – innymi słowy – nauka historii ma sens tylko wte-
dy, kiedy jej ustalenia służą kształtowaniu aktualnych politycznych racji. Czy 
rzeczywiście był Wojciechowski – jak dziś modnie mówimy – człowiekiem 
„dwóch prędkości” w dochodzeniu do prawdy, czy prawdy wysnute z bada-
nia „dostawiane” bywały do jego wizji współczesnej mu i przyszłej Polski? Jak 
sprawdzał się w świetle późniejszych badań sposób ujmowania jego koncep-
cji historiograficznej. Czy można mówić o harmonii między nauką i polityką 
w twórczości poznańskiego autora, który pod koniec życia sam ocenił, że żył 
i tworzył w trzech epokach, tak różnych, że traktował je jako epoki „geolo-
giczne”? 

W bogatej literaturze traktującej o pisarstwie Zygmunta Wojciechowskiego 
odpowiedzi na te pytania bywały mocno zdywersyfikowane. Niniejszy tekst 
nie prostuje prezentowanych opinii, ale zawiera skrócony opis dwóch najpo-
ważniejszych z nich. Celem, jaki przed sobą stawia autor, jest przygotowanie 
materiału, który ułatwi podjęcie tematu w książkowej monografii. Wychodzi 
on z założenia, że nowoczesna biografia Zygmunta Wojciechowskiego jest pil-
ną potrzebą naukową. 

Z pośród licznych tekstów, pochodzących od autorów, którzy poświęcali 
uwagę Zygmuntowi Wojciechowskiemu, najbliższe jest mi stanowisko Andrze-
ja Feliksa Grabskiego. Grabski – pierwszy uczeń ze szkoły naukowej Mariana 
H. Sereyskiego, utalentowany i błyskotliwy znawca historii historiografii, dał 
obraz sylwetki Wojciechowskiego we wstępie do wydanej przez siebie pracy 
Wojciechowskiego o Zygmuncie Starym3. Miał pełną świadomość trudności, 
jakie nasuwała biografia naukowa historyka. Zdawał sobie sprawę z pokus, ja-
kie grożą biografowi, kiedy albo ulega hipertrofii interpretacji, albo nieuważnie 
odczytuje jego teksty. Wskazywał na infrastrukturę, w jakiej tworzył i dzia-
łał „jego” historyk: przypominał atmosferę rodzinnego domu w Stryju i na 
lwowskim Łyczkowie, przytaczał tematy prowadzonych rozmów. Pisał o wy-
borach Zygmunta dokonywanych w czasie „wielkiej wojny” i o latach studiów 
na Uniwersytecie Jana Kazimierza. Tłumaczył zafascynowanie osobowością 
mistrzów, którymi byli Zakrzewski, Ptaśnik, Bujak, no i Oswald Balzer; cha-
rakteryzował pierwsze kroki w polityce i wpływ lektur Dmowskiego. Dróg do 
polityki nie musiał szukać dopiero w Poznaniu; przybył na Uniwersytet Po-

3  A.F. Grabski, Zygmunt Wojciechowski i historia macierzystych ziem Polski, [w:] 
Z. Wojciechowski, Zygmunt Stary (1506–1548), Warszawa 1979, s. 5–69 (Klasycy histo-
riografii polskiej, t. 8).
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znański już jako ukształtowany ideowo działacz obozu narodowego. Z tą opcją 
harmonizowała aktywność Wojciechowskiego – badacza: idee rodowej genezy 
państwa Piastów, teoria ziem macierzystych oraz koncepcja słabnięcia pań-
stwa w trakcie przesuwania się polityki ku Wschodowi. Jednocześnie ukazywał 
Grabski gotowość Wojciechowskiego do metamorfoz: wyrazem było zbliżanie 
się do sanacji po śmierci Piłsudskiego i w obliczu wzrastającego zagrożenia 
ze strony Niemiec. Nie zabrakło w tekście łódzkiego historyka opisu heroicz-
nych postaw Wojciechowskiego w czasie okupacji i obecności przełomowego 
dlań roku 1945, kiedy to Polska przesunęła swe granice nad Odrę i Pomorze 
Zachodnie. Grabski nie miał wątpliwości, że ostatnia dekada w życiu Wojcie-
chowskiego to czas jego największej dominacji w humanistyce poznańskiej.

Mocną stroną rozważań A.F. Grabskiego było, że dobrze znał stosunki do-
mowe Wojciechowskich. W rodzinie nie brakowało – jak wiadomo – profesjo-
nalnych historyków, ani osób, które żywo uwikłane były w dramaty powstań-
cze. Wspomnienia o przeszłości umacniały pasje młodego Zygmunta i dobrze, 
że A.F. Grabski o tym pisze. Kult tradycji i poczucie polskości grały w życiu 
Zygmunta Wojciechowskiego zupełnie wyjątkową rolę. Grabski tym też różnił 
się od poprzedników, że przedstawiał swego bohatera w tle wydarzeń, jakie 
rozgrywały się na jego oczach w Polsce i na świecie. Widział w nim obywatela 
świata, dla którego sprawy polskie były cząstką europejskich, zaś europejskie 
decydowały o rodzimych. Zwracał uwagę na rolę geopolityki w refleksji swego 
bohatera, rolę przestrzeni, dorzecza rzek, wagi przyczółków, strażnic. Już jako 
kustosz ziem odzyskanych w 1945 r. domagał się od polityków polskich, by nie 
tracili z oczu postulatu włączenia do państwa wyspy Rugii, która mogła być 
najważniejszym gwarantem dominacji w strefie Bałtyku. 

Grabski interesująco i przekonywająco przedstawiał też refleksję metodolo-
giczną Wojciechowskiego, choć stale podkreślał, że jego stosunek do metodo-
logii jako gałęzi nauki wykazywał znamiona sceptycyzmu. Przede wszystkim 
miał rację, kiedy przedstawiał Wojciechowskiego jako syntetyka. Przypomi-
nał, że w pisarstwie Wojciechowskiego przeważały wielkie ciągi dziejowe, że 
w archiwum można go było zobaczyć tylko w pierwszym, lwowskim okresie 
tworzenia. Później nie starczało już czasu na poszukiwania źródłowe. Wia-
domo, że Zygmunt Wojciechowski dysponował doskonałą pamięcią i mógł 
z pamięci cytować średniowieczne kodeksy, znał świetnie literaturę europej-
ską i – co więcej – miał mocno wyostrzony zmysł krytyczny, co umożliwiało 
mu sukces w prowadzeniu dyskusji i polemik. Autor bolał nad tym, ale jed-
nocześnie przy wielu okazjach podnosił, że dla historyka najważniejsze jest 
to, co jest „godne pamięci”, a o tym, co godne pamięci, decyduje historyk, on 
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i tylko on, świadomy misji historii jako podstawowej nauki społecznej, która 
jest drogą ku współczesności i przewodnikiem w torowaniu szlaków w przy-
szłość. Grabski słusznie podkreśla, że dla Wojciechowskiego dziejopisarstwo 
to „aktywne uczestnictwo we współczesnym życiu swojego kraju”4. Traktował 
historię jako sumę zdarzeń indywidualnych i niepowtarzalnych. Budował wiel-
kie konstrukcje, bo tylko one mogły wyjaśnić ważne procesy w dziejach. Nie 
szukał ich poza źródłami, ale właśnie uznanie, że w historii to jest ważne co 
uważa za godne pamięci historyk, miało za skutek, że refleksji historycznej nie 
można oddzielać od racji politycznej. Nauka i polityka warunkują się wzajem-
nie, sąsiadują ze sobą, ścierają się i uzupełniają. Nie zastygają też w bezruchu. 
Grabski słusznie zwracał uwagę na myśl Wojciechowskiego, że wizja historii to 
impuls dla postępu badań, że to imperatyw, który historykowi nakazuje „strzec 
się przed tzw. faktografią, to jest powtarzaniem faktów znanych, rekonstru-
owaniem faktów dotąd nieznanych i nawiązywaniem jednych i drugich na nić 
zdarzeń ujętych chronologicznie”5.

Grabski mocno podkreślał ogromny temperament Wojciechowskiego, któ-
ry nie pozwalał mu na kontemplacyjny stosunek do zmieniającej się rzeczywi-
stości. Wojciechowski miał naturę działacza, wytyczał sobie ambitne cele i po-
trafił swe działania dostosowywać do potrzeb praktyki; uwikłany w politykę, 
umiał też dokonywać udanych dla siebie zwrotów. Wychowany w kulcie haseł 
narodowych, zafascynowany Romanem Dmowskim, w obliczu wojny stał się 
jednym z koryfeuszy sanacji. Jako członek Klubu 11 Listopada pisał: „Wielka 
myśl to jest Dmowski, wielka praktyka to Piłsudski”6. Koncepcja ziem macie-
rzystych pozwoliła mu w roku 1945 nawiązać skuteczną współpracę z władzą 
komunistyczną, która potrzebowała historycznej legitymacji w celu zintegro-
wania z krajem nowo uzyskanych ziem zachodnich nad Odrą i Bałtykiem.

Przejawów niebywałej aktywności Wojciechowskiego jako organizatora na-
uki i kultury Grabski oczywiście nie pomijał. Przypominał, że historyk, który 
w 1925 r. przeniósł się na Uniwersytet Poznański, rychło stał się pierwszą po-
stacią w organizującym się środowisku Wielkopolski. Był prezesem Powszech-
nych Wykładów Uniwersyteckich i podejmował wielce niebezpieczne wypady 
na teren Rzeszy z wykładami dla Polonii. Pełnił funkcje dziekana Wydziału 
Prawno-Ekonomicznego UP. Wybrany na ten urząd w czerwcu 1939 r. prze-

4  Ibidem, s. 6.
5  Z. Wojciechowski, Początki chrześcijaństwa w Polsce na tle stosunków niemiecko-

-wieleckich, SH Poznań1955, s. 122.
6  Cyt. za M. Motas, Ziemie Zachodnie i Zygmunt Wojciechowski, „Myśl Polska”, 1–6 

maja 2005, s. 16.
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wodniczył Radzie Wydziału na pamiętnym posiedzeniu w dniu 1 września 
1939 r. , które trzeba było kilkakrotnie przerywać z powodu hitlerowskich 
nalotów bombowych na Poznań. Kierował I Katedrą Historii Państwa i Prawa 
Polskiego i prowadził świetne seminarium, w którym dojrzewało całe poko-
lenie przyszłych badaczy, ale którego uczestnikami byli także polityczni dzia-
łacze i lokalni urzędnicy. W przeddzień wybuchu wojny zabezpieczał Wojcie-
chowski archiwalia Uniwersytetu, wywożąc je na Wschód. W czasie okupacji 
kontynuował nauczanie na Tajnym Uniwersytecie Ziem Zachodnich, grając 
też ważne role w podziemiu jako wysoki funkcjonariusz Delegatury Rządu 
na Kraj. Przeprowadził m.in. habilitację Zdzisława Kaczmarczyka, Jana Zdzi-
towieckiego i Mariana Kniata, które będą zatwierdzone po wojnie przez ma-
cierzystą radę Wydziału. Stworzył Instytut Zachodni, dzieło życia, który do 
dziś nosi jego imię. Aby uzyskać zgodę premiera Rządu Tymczasowego na 
jego działanie, przepłynął łódką na Pragę niemal nazajutrz po wkroczeniu 
Armii Czerwonej do stolicy. Był ofiarnym prezesem Poznańskiego Towarzy-
stwa Przyjaciół Nauk, członkiem Polskiej Akademii Umiejętności oraz – od 
1951 r. – członkiem–założycielem oraz członkiem Prezydium Polskiej Akade-
mii Nauk, a także członkiem Komisji Konstytucyjnej. Stworzył i w roku 1948 
wydał pierwszy tom renomowanego „Czasopisma Prawno-Historycznego”. 
Ostro krytykowany za nacjonalizm i ostentacyjny katolicyzm, potrafił zacho-
wać swoje imperium aż do przedwczesnej śmierci w roku 1955. Jego pogrzeb 
miał charakter wielkiej manifestacji patriotycznej.

Badania Andrzeja Feliksa Grabskiego nie straciły naukowej wartości i wciąż 
mają swą wagę dla historii polskiej humanistyki. Wymagają wszelako rozwi-
nięcia, pogłębienia i uzupełnienia zarówno bazy źródłowej jak kwestionariusza 
badawczych pytań7. Jednym z pól, które wciąż czekają na naukowy rozbiór, jest 
nie tyle odtworzenie koncepcji ziem macierzystych Polski, ile np. ukazanie 
reakcji niemieckiej nauki na tę koncepcję. 

Temu deficytowi mogła położyć kres niedawna monografia Markusa Krzo-
ski pt. Für ein Polen an Oder und Ostsee. Zygmunt Wojciechowski (1900–1955) 
als Historiker und Publizist, wydana jako tom ósmy serii monografii Niemiec-
kiego Instytutu Historycznego w Warszawie8. Książka młodego badacza nie-
mieckiego wzbudziła w naszym kraju wielkie zainteresowanie i doczekała się 

7  Dobrym przykładem cennej inwestycji badawczej jest tu monografia pióra Zbignie-
wa Mazura, Antenaci. O politycznym rodowodzie Instytutu Zachodniego, Poznań 2003, 
w której autor omawia myśl zachodnią, tkwiącą w kołysce Instytutu. Wojciechowski był 
jednym z liderów tego ważnego nurtu.

8  Fibre Verlag, Osnabrück 2003.
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szeregu obszernych i wnikliwych recenzji. Także dlatego, że posiada znamiona 
reprezentatywności, jako że autor wyszedł ze szkoły, w której zabierali głos 
znani znawcy historii stosunków niemiecko-polskich, m.in. Hans Roos i Her-
bert Ludat oraz Klaus Zernack i Andreas Lavaty. Tezy autora należy przyto-
czyć, ponieważ są interesujące. 

Markus Krzoska postawił przed sobą ambitne cele. Zamierzył powiązać 
z sobą odpowiedzi na pytania o osobowość i dzieło Wojciechowskiego z za-
rysem tej tkanki, w której się on poruszał i która nań oddziaływała. Chciał 
połączyć refleksję o przebiegu wydarzeń z prezentacją struktur. Zapowiedział, 
że zrozumienie tekstów Wojciechowskiego wymaga zrozumienia kontekstów, 
żywo obecnych także w dyskursie z adwersarzami. Jego książka miała być trak-
tatem z dziejów dwóch „spierających się historiografii”, polskiej i niemieckiej. 
Oznajmiał, iż będzie szukał wspólnego szlaku, który może poświadczyć jed-
ność nauki i polityki. Chciał wreszcie wykazać pewną równowagę między „re-
konstrukcją a krytyką”, dając rzecz, która należy nie tyle do historii idei, ile do 
historii nauki. Autor zdawał sobie sprawę, że Wojciechowski był człowiekiem 
rodem z kilku epok i w każdej z nich odcisnął swój wyraźny ślad.

Czy udało się te ambitne zamierzenia zrealizować? Jakie okazały się kontu-
ry sylwetki poddanego badaniu historyka polskiego? W skrócie można je ująć 
następująco: Wojciechowski to człowiek czynu, mąż „zakasanych rękawów”, 
a przy tym szczery patriota, który nie formułował metodologicznych dyrektyw 
dla swej wielostronnej aktywności a świadomie odrzucał katalogowanie wła-
snych przekonań. Chciał być uczonym, najwięcej osiągnął jako badacz wieków 
średnich i historyk prawa. Na tym polu stosował też zasady, zaczerpnięte – tak 
Krzoska – w wyższym stopniu od koryfeuszy nauki niemieckiej – Rankego 
i Droysena – aniżeli od mistrzów lwowskich, czyli zasadę naukowości (Wissen- 
schaftlichkeit) i krytycyzm wobec źródeł. Nie prowadził własnych studiów ar-
chiwalnych; wykorzystywał, prostował i rozwijał ustalenia innych. Jego prace 
był przepojone duchem polityki. To współczesność, opcja polityczna między-
wojnia, dyktowała mu sformułowanie badawczego problemu i podsuwała spo-
sób jego rozwiązania. Nie zainteresowanie przeszłością wiodło go do polityki; 
przeciwnie – to polityka nakazywała pytania pod adresem przeszłości. Patrzył 
w przyszłość, ale przede wszystkim zwrócony był w przeszłość. Był history-
kiem politycznym, ale jeszcze bardziej dziejopisem swego narodu, historykiem 
wartości ważnych w jego życiu. Stąd oceniał przeszłość nade wszystko przez 
pryzmat doświadczeń, potrzeb, perspektyw teraźniejszości. Stosunek Wojcie-
chowskiego do Prus i Niemiec, zdeterminowany geopolitycznym i idiograficz-
nym podejściem, wyrażał się w uznawaniu ich za głównego konkurenta Polski 
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w obszarze, który usytuowany był w dorzeczu Odry, Warty i Wisły. Krzoska 
podzielał pogląd Grabskiego, że dla Wojciechowskiego odsuwanie państwa 
polskiego od Zachodu było źródłem wszystkich późniejszych nieszczęść, po-
czątkiem upadku w XVII w. i rozbiorów. Teoria macierzystych ziem polskich, 
obszar ich pierwotnego osadnictwa, stanowiła niezmienny, odporny na upływ 
czasu fundament w koncepcji historii Wojciechowskiego. Rozwijał ją zgodnie 
z maksymą: right or wrong, my country. Nie ufał klasycznej historiografii; uwa-
żał, że nie zajmowała się ona dostatecznie sprawami ważnymi dla egzystencji 
narodu, nie mówiąc już o tym, że nie starała się ich doceniać. Przemiany, jakie 
przekazywał i w jakich czynnie uczestniczył, poprowadziły go do pochwały 
reżimów autorytarnych we Włoszech i Francji. Niemców naśladować nie za-
mierzał, choć przez moment potraktował Hitlera – podobnie jak jego mistrz 
Dmowski – jako niemieckiego Łokietka, a w przewrocie z 1933 r. dostrzegł 
szansę osłabienia Prus w Rzeszy. Ustalenia nauki niemieckiej zwłaszcza jej 
badań wschodnich, poddawał krytyce, mimo że w polemice z historykami 
niemieckimi stosował te same metody co oni. Był uczonym, ale za powołanie 
uczonego uważał służbę polityce (Geschischtswissenschaft als Dienstmagd der 
Politik, s. 409). Jego sposób obchodzenia się z faktami – czytamy w podsu-
mowaniu wykładu – ich subiektywne instrumentalizowanie w służbie nor-
matywnie rozumianego narodu z pomocą analogii, uproszczeń i wybiórczego 
korzystania ze źródeł ukazuje różnicę, jaka go dzieliła od modelu uczonego, 
który wedle swej najlepszej wiedzy i sumienia próbuje zbadać historyczne re-
alia”. Po prostu nie rozwinął w sobie „dostatecznych mechanizmów naukowej 
kontroli nad czynnikiem politycznym i emocjonalnym”; pisał tak – jak robili 
to historycy –przedstawiciele mniejszości niemieckiej w latach dwudziestych 
o trzydziestych. Jakby dla złagodzenia surowego werdyktu podkreślał Krzo-
ska, że metamorfozy i załamania w biografii Wojciechowskiego (odejście ze 
Lwowa, odejście z obozu Dmowskiego i powojenne zbliżenie do komunistów) 
mają charakter wymuszony sytuacją Polski i w żadnej mierze nie mogą być 
dowodem oportunizmu. Przeciwnie – stanowią świadectwo obstawania przy 
koncepcji, która przez całe jego zawodowe życie pozostawała niezmienna. 
I na koniec credo, które zdaniem autora uzasadnia podstawowe założenie roz-
prawy: postać Wojciechowskiego, który należał do „najważniejszych polskich 
uczonych i publicystów” pierwszej połowy dwudziestego stulecia, nie może 
być prezentowana w barwach czarno-białych, a wymaga spojrzenia integral-
nego. Nie można bowiem – stwierdza autor – „znaczącego historyka prawa 
i mediewisty” oddzielać od „niepohamowanego simplificysty historycznych 
faktów”, „bohaterskiego bojownika ruchu oporu przeciwko Niemcom” prze-
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ciwstawiać „chłodnemu planiście etnicznych czystek” a „z trudem skrywają-
cego się antysemitę odrywać od „wierzącego katolika”.

Pochylając się z szacunkiem nad rozprawą Markusa Krzoski, opartą na so-
lidnej podstawie źródłowej, dojrzałej warsztatowo i inteligentnie napisanej, 
zastanawiam się, czy będzie ona ostatnim słowem nauki niemieckiej w swoim 
zakresie, czy też pozostanie tylko jednym z etapów w trudnym wciąż polsko-
-niemieckim dialogu historiograficznym9. 

Z całą pewnością stanowi opracowanie Markusa Krzoski – podobnie jak 
tekst Andrzeja Feliksa Grabskiego – rzetelny wkład w ukazanie twórczości 
naukowej i publicystycznej Zygmunta Wojciechowskiego. Nie zamyka ono jed-
nak dalszych poszukiwań, takich, które pozwoliłyby spojrzeć na autora kon-
cepcji ziem macierzystych Polski jako na ważny, niezbędny etap w trudnym, 
ale przecież realnie się dokonującym przez całe ubiegłe stulecie dialogu/sporze 
historiograficznym między nauką niemiecką i polską. Załączona bibliografia 
pism Wojciechowskiego oraz wykaz najważniejszej literatury mogą być ele-
mentem ułatwiającym przygotowanie takiej biografii.

Abstract

Zygmunt Wojciechowski (1900–1955) was a historian of law at the University of Po-
znan. A student of one of the greatest Polish historians – Oswald Balzer – he was 
a medievalist, heavily involved in politics both in the times of Second Republic and 
the beginning of the Polish People’s Republic. His works comprised of content of 
cognitive qualities, but was always strongly coloured with politics. He was the cre-
ator of the theory of native Polish lands, located between Odra, Warta and Vistula 
Rivers. He is looking at history through the prism of Polish-German relations and he 
critically evaluates the history of the state, which moved away from traditional Polish 
settlement areas and led a disastrous policy of expansion to the East, which brought 
its fall and partitions. Wojciechowski welcomed the return of Poland to the western 
lands (recovered) in 1945, as a compensation of wrongs suffered in the struggle aga-
inst Germany. The literature on works of Wojciechowski is controversial and requires 
recognition in a new synthetic book, which is the main thesis of this study.

Keywords: biography, history of science, political science

Słowa kluczowe: biografia, historia nauki, nauka a polityka

9  H. Olszewski, Miedzy nauką a polityką. Für ein Polen Oder Und Ostsee, s. 320– 
–321.
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Bibliografia prac publikowanych Zygmunta 
Wojciechowskiego

Wykaz skrótów:
AHP „American Historical Revue” 
A „Awangarda”
APN „Awangarda Państwa Narodowego”
BPL „Baltic Pochet Library”
BS „Baltische Studien”
CPH „Czasopismo Prawno-Historyczne”
DHFV „Deutsche Hefte für Volks- Und Kulturbodenforschung”
DP „Dziennik Polski”
DiJ „Dziś i Jutro”
E „Erasmus”
FPBG „Forschungen zur preußischen und brandenburgischen Geschichte”
FZ „Front Zachodni”
GW „Gazeta Warszawska”
GWlkp „Głos Wielkopolski”
HZ „Historische Zeitschrift”
JBGO „Jahrbuch für Geschichte Osteuropas”
JCEA „Journal of Central European Affairs”
KiK „Książka i Kultura”
KP „Kurier Poznański”
K „Kuźnica”
KH „Kwartalnik Historyczny”
MH „Miesięcznik Heraldyczny”
MN „Myśl Narodowa”
MOPiUN „Myśl o Polityce i Ustroju Narodowym”
NK „Nowa Książka” 
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OEI „Ost-Europa-Institut”
PSł „Pamiętnik Słowiański”
P „Przekrój” 
POL „Polonia”
PP „Przegląd Polski”
PSB „Polski Słownik Biograficzny”
PRN „Pełnia Racji Ideowej Podstawą Zjednoczenia”
PHP „Przewodnik Historyczno-Prawny”
PP „Przegląd Polski”
PPiA „Przegląd Prawa i Administracji”
PW „Przegląd Współczesny”
PZ „Przegląd Zachodni”
RESL „Revue des Etudes Slaves”
RBPH „Revue Belge de Philologie et d’Histoire”
RdD „Revue de Droit”
RDSG „Roczniki Dziejów Społecznych i Gospodarczych”
 RH „Révue Historique”
RHdD „Révue Historique du Droit”
RHDFE „Révue Historique de Droit Francais et Etranger”
RO „Révue Occidentale”
RG „Rocznik Gdański”
RH „Roczniki Historyczne” 
RP „Rzeczpospolita”
SOC „Slavia Occidentalis”
SP „Słowo Powszechne”
SPTPN „Sprawozdania Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk” 
SPAU „Sprawozdania Polskiej Akademii Umiejętności”
TA „Tęcza”
TFEP „Les Feuves et l’ Evolution des Peuples”
TP „Tygodnik Powszechny”
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UePD „Übersetzungen der Publikationsstelle Dahlem”
VSWG „Viertelsjahreschrit für Sozial- und Wirtschaftsgeschichte”
WR „Western Revue”
Z „Zet”
ZTNT „Zapiski Towarzystwa Naukowego Toruńskiego”
ZfSS RG „Zeitschrift für Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte”
ZfGP „Zeitschrft für Geopolitik”
ZfOEG „Zeitschrift für Osteuropaische Geschichte”
ŻiM „Życie i Myśl”
ŻL „Życie Literackie” 

1923

Bibliografia historii polskiej, Lwów 1923 [wespół z Z. Strońskim].
Rec. S. Arnold, Władztwo biskupie na grodzie wolborskim, KH XXXVII, 
1923, s. 206–211.

1924
Momenty terytorialne organizacji grodowej w Polsce Piastowskiej, Lwów 1924.

Rec. A. Kłodziński KH XXXVIII, 1924, s. 471–480; rozprawa polemicz-
na F. Bujaka pt. Narok, Lwów 1925, s. 39. 

Ze studiów nad organizacja państwa polskiego za Piastów, Lwów 1924, ss. 79.
Rec. A, Kłodziński, KH XXXVIII, s. 471–480.

W sprawie Regnum Poloniae za Władysława Łokietka, Lwów 1924, s. 35. 
Przesunięcie historyczne Polski z Zachodu na Wschód, SP, Lwów 1924.

Rec. F. Bujak, Narok, Lwów 1925, ss. 39, w następstwie polemika mie-
dzy prof. Czubkiem i Bujakiem w KH, XL, w. 49–373, 374–385; XLI, 
s. 644–650, 651–656.

1925

Bibliografia prac Oswalda Balzera (1873–1925), [w:] Księga Pamiątkowa ku 
czci Oswalda Balzera”, t. I, Lwów 1925, s. XV–LII i os. nadb. ss. 41.
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Bibliografia prac Konstantego Wojciechowskiego, [w:] Cieniom Konstantego 
Wojciechowskiego, Lwów 1925, s. 44–62, i os. nadb. ss. 15.

1926 

Oswald Balzer jako historyk ustroju Polski. Z powodu promocji na doktora ho-
noris causa Uniwersytetu Poznańskiego, Poznań 1926, to samo DP nr 130– 
–134, 1926.

Historiografia polska po roku 1863, [w:] Dzieje literatury polskiej, Lwów–War-
szawa 1926, b.s.

„Spondeo ac policeor”: z powodu uroczystości ku czci Oswalda Balzera, [w:] 
KP z 9 III 1926.

Rec. Jak powstały miasta polskie (rec. pracy Karola Maleczyńskiego) 
[w:] KP z 29 XI 1926.
Rec. Jak się żeniono w dawnej Polsce, (O pracy W. Abrahama), [w:] KP 
nr 239 z 27 V 1926. 

1927

Ustrój polityczny ziem polskich w czasach przedpiastowskich, Lwów 1927, 
ss. 80

Rec. S. Arnold, [w:] SOcc, VII, s. 330–357; V. Chaloupecky, [w:] Cesky 
Casop. Histor., XXXIII, s. 445–446; H. Grappin, RESL, VII; J. Pannen-
kova, Jeszcze tajemnica początków Polski, [w:] „Warszawianka” 1927, 
nr 256; F. Pohorecki, Rodowód państwa polskiego, [w:] Dział kultury 
i sztuki KP nr 231; T. Taranowski, Archiv za pravne i drasztwene nauke, 
Belgrad 1927, s. 500–502; J. Widajewicz, SOCC VI, 1927, s. 389–395.

Najstarsze targi w Polsce. Uwagi krytyczno-polemiczne, [w:] Pamiętnik Histo-
ryczny ku czci profesora Dąbkowskiego, Lwów 1927, s. 349–395 i os. nadb.

O nowy podział historii ustroju Polski na okresy, KH XLI, 1927, s. 108–116 
i os. nadb.

Bibliografia prac naukowych śp. Teodora Tyca, RH III, 1927, s. 331–333.
Bolesław Chrobry i uczony niemiecki. O krytyce książki S. Zakrzewskiego przez 

M. Lauberta, KP nr 488, 31 X 1927.
Powstanie państwa polskiego za Piastów, MN VII, 1927 nr 13 z 5 VI 1927, 

s. 225–228.
Rola kulturalna ‘Działu kultury i sztuki’, KP, nr 597 z 31 XII 1927.
Sp. Teodor Tyc, KP, nr 358 z 9 VIII 1927.
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Warszawska konferencja historyków, KP, nr 312 z 13 VII 1927.
Zjazd niemcoznawczy w Poznaniu 20–22 II 1927. Źródła katastrofy cywilizacji, 

t. I.
Rec. Jak uczyć historii w szkołach średnich? O rozmowach Smereki i Dłu-
gopolskiego, KP, nr 485 z 23 X 1927.
Rec. Livikaviki Widukinda. Na podstawie pracy J. Widajewicza, KP z 30 
V 1927.

Najstarsze targi w Polsce, Lwów 1927.
Ustrój polityczny. Rec. Z pracy J. Widajewicza SOcc. 14, 1927, s. 395.

Rec. Pamiętnik drugiego tomu V Zjazdu Historyków, KP, nr 526 z 17 XI 
1927. 
Rec. Polskie dzieje polskiego Pomorza, RH III, [w:] KP, nr 589 z 27 XII 
1927.
Rec. J. Siemieński, Podział historii ustroju Polski na okresy, KH XLI 
1927, s. 108–116.
Rec. H.F. Schmid, Die Burgbezirksverfassung bei den slawischen Völkern 
und ihrer staatlichen Organisation, KH 41, 1927, s. 322–328.
Rec. W. Smoleński i jego tom pośmiertny, KP 330 z 23 VII 1927.

1928

Prawo rycerskie w Polsce przed statutami Kazimierza Wielkiego, Poznań 1928, 
203 i n.

O ustroju szczepowym ziem polskich. Uwagi krytyczne, SOcc. VII, 1928, s. 1–62 
i os. nadb.

Rec. K. Górki „Literatura i Sztuka” dod. Do DP nr 11, 1928, s. 182–183.
Historyczne przesunięcie Polski ku Wschodowi i zagadnienie unifikacji etnicz-

nej współczesnego terytorium państwowego Polsku, A nr 9–10 z 7 III 1928, 
s. 212–216.

Nauka polska „przechodzi do ataku”. Głosy i publikacje towarzystw historycz-
nych niemieckich wschodnio-pruskich, KP, nr 548 z 25 XI 1928, s. 17.

O Instytucie Zachodnio-Słowiańskim, KP, nr 102, 1928, s. 8.
Jakie gazety miał walczący Lwów?, KP, nr 502, 31 X 1928.
Kraków czy Gniezno? O najdawniejszą stolicę polską. Polemika ze Stanisławem 

Zakrzewskim, KP, nr 112 z 8 III 1928.
Lwowskie dary bibliofilskie, KP, nr 296 z 2 VII 1928.
Sprawa polska niech wejdzie w krew i gość naszą, KP z 4 XII 1928, s. 4.
W walce o nową naukę. O rolę socjologii, KP, nr 169 z 12 IV 1928, s. 6.
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Rec. M. Bobrzyński, Dzieje Polski, wyd . IV, KP, nr 84 z 21 II 1928.
Rec. Jak organizował się Kościół w Polsce. O publikacji H.F. Schmida, KP 
nr 416 z 11 IX 1928. 
Rec. W. Hejnosz, Ius Ruthenicale, PPiA 53, 1928, s. 577 i n.
Rec. Rocznik Ossolineum, KP nr 340 z 27 VII 1928.
Rec. M. Gębarowicz, Św. Stanisław i chrzcielnica z Fryda, KP, nr 69 z 12 
II 1928.
Rec. P. Dąbkowski, Świerciadło szlacheckie, KP, nr 486 z 22 X 1928.
Rec. Nowe dzieło p. Balzera [„Narzaz”] KP, nr 266 z 13 VI 1928.
Rec. Poza mgłą dziejów Polski Piastowskiej. S. Arnolda praca o teryto-
riach plemiennych, KP nr 434 z 23 IX 1928.
Rec. K. Górski, Literatura w szkole, Dodatek do DP, nr 22, 1928, s. 182– 
–183.

1929

Ruch naukowy w Poznaniu w dziedzinie historii w latach 1923–1928, KHXLIII, 
nr 2, 1929, s. 155–175 i os. nadb.

Ze slawistyki i badań nad wschodem niemieckim w Niemczech, cz. I: KH, nr 2, 
1929, s. 261–280. 

Organizacja i kompetencje sądownictwa na prawie polskim w Polsce piastow-
skiej [streszcz. w jęz. niem.] [w:] „Bulletin de l’Académie Polonaise des 
Sciences et des Lettres, classe de philology et d’ histoire” 1929, s. 179–187 
i os. nadb.

Idea Jagiellońska. Na marginesie publikacji W. Kamienieckiego, A VIII, 1929 
nr 11–12, s. 228–231.

Z podróży po Słowiańszczyźnie Zachodniej, „Mestwin” 5 (dod. Do SP, nr 5, 
1929, s. 4–6, nr 6, s. 3–4.

Sejm i władza rządowa w konstytucji 3 maja, t. III, nr 18, 1929.
Z berlińskich studiów nad Brandenburgią, t. III, nr 37–38, 1929.
Zagadnienia litewskie w perspektywie historii, t. III, nr 37–38, 1929.

Rec. K. Tymieniecki, Społeczeństwo Słowian lechickich, KH XLIII, nr 1, 
1929, s. 377–398 i os. nadb.
Rec. K. Górski, Śmierć Przemysława II, [w:] FPBG XLIII nr 1, 1930, s. 212– 
–215.
Rec. K. Zawistowicz-Kintopfowa, Zawarcie małżeństwa przez kupno 
w polskich obrzędach weselnych, KH XLIII, 1929, s. 449–451. 
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1930

Das Ritterrecht in Polen vor den Statuten Kazimir des Grossen, Breslau 1930, 
ss. 174 (=Ost=Europa Institut. Bibliothek geschichtlicher Werke aus den 
Literaturen Europas).

Rec. E. Champeaux, RHDFE 1931, s. 550–554; H. F. Schmid, ZfSS III, 
GA 1933, s. 454–476; O. Hintze, HZ 193, s. 635; H. v. Losch, RH II, 
1933, s. 524–525; J Pfitzner, Die mittelalterliche Verfassunsgeschich-
te Schlesiens im Lichte polnischer Forschung, DHFV III, Breslau 1933, 
s. 2–22; R. Koebner, Deutsches Recht und deutsche Kolonisation in den 
Piastenländern, VSWG 1932, s. 313–352; H. Belée, RHdD, nr 3, 1931, 
s. 550–554 K. Tymieniecki. K. Górski, FPBG XLIII, 1930, s. 212–217.

Sądownictwo prawa polskiego w dobie przedimmunitetowej, Lwów 1930, 
ss. 129 (Studia nad historią prawa polskiego, pod red. O. Balzera XIII, 
Lwów 1930).

Die ältestren Märkte In Polen. Kritisch-polemische Bemerkungen, Ost-Europa 
Institut. Bibliothek geschichtlicher Werke aus den Literaturen Europas).

Początki immunitetu w Polsce, PHP I, 1930, s. 319–366 i os. nadb.
Gospodarka naturalna i pieniężna w historii powszechnej, PHP I, Lwów 1930, 

s. 227–252 i os. nadb.
Z literatury niemieckiej o wielkiej wojnie, PW 1930, s. 130–141.
Związki starego Śląska z Polską, POL, nr 1592, 1930.
Prace śp. Jana Ptaśnika o związkach Polski ze Stolicą Apostolską, KH XL, 1930, 

s. LXXIV–LXXX.
Jeszcze o państwie narodowym, A IX, ‘930, s. 50–53.
Jeszcze pokłosie „państwa narodowego”, A IX, 1930, s. 130–133.
Państwo narodowe, kurie narodowościowe, autonomia i federalizm, A IX, 1930, 

s. 14–16.
Plany królewskie książąt śląskich w XIII wieku, t. IV, 26 VII 1930.
Rocznik Krakowski, t. IV, nr 13, 1930.
W roku rocznic, AIX, 1930, s. 90–94.
W stulecie śmiertelnych zmagań, t. IV, nr 48 z 29 XI 1930.
Wspomnienia z frontu lwowskiego, t. IV, nr 3 z 18 I 1930.
Z literatury niemieckiej o wielkiej wojnie, PW IX, 1930, s. 130–141.
Zagadnienie feudalizmu w Polsce, KH XLIV, 1930, s. 308–309.
Reforma miejska konstytucji 3 maja, t. IV, 1930, s. 18.

Rec. K. Tymieniecki, Społeczeństwo Słowian lechickich, FPBG 43, 1930, 
s. 212–215, to samo KH 43, 1930, s. 337 i n.
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1931

Dwie tradycje, SOcc X, 1931, s. 1–14 i os. nadb. 
Z zagadnień rodziny kulturalnej polskiego ustroju średniowiecznego. Studia 

z historii społecznej i gospodarczej poświęcone profesorowi Franciszkowi 
Bujakowi, Lwów 1931, s. 67–41 i os. nadb.

Ze slawistyki i badań nad Wschodem niemieckim w Niemczech, cz. II RH VII, 
1931, s. 82–112 i os. nadb. s. 31. 

Z zagadnień immunitetu sądowego w Polsce w XII wieku. Księga Pamiątkowa 
ku czci Władysława Abrahama II, Lwów 1931, s. 167–186.

Polskie państwo średniowieczne. Skrypt wedle wykładów Zygmunta Wojcie-
chowskiego w roku akademickim 1930/1931, II, Poznań 1931.

Absolutyzm polityczny a życie gospodarcze, MN XI, nr 12 z 8 III 1931, s. 146– 
–148.

Jak Wolin stawał się polskim?, t. V, nr 2, 10 I 1931.
Laureat Nagrody Naukowej m. Warszawy na rok 1931 – Oswald Balzer, t. V, 

nr 31 z 1 VIIII 1931.
O duszę wsi polskiej, KP z 19 IV 1931, s. 8.
O studium prawniczym i o zawodach prawniczych, t. V, nr 29 z 28VI 1931.
O zawodzie nauczycielskim, t. V, nr 42 z 17 XI 1931.
Płowce w świetle historii, t. V, nr 42 z 17 XI 1931.
Polska i Niemcy, t. V 1931, nr 40 z 3 XI 1931.

1932

Ustrój polityczny Śląska do końca XIX wieku, Kraków 1932, s. 274 i os. nadb.
Upadek i odrodzenie narodu, GW, odc. 16, 1932.
Dziedzictwo, A X, 1932, nr 8–9, s. 20–21.

Rec. S. Zajączkowski, Polska a Zakon Krzyżacki w ostatnich latach Wła-
dysława Łokietka, RH VIII, 1932, s. 94–102.

1933

Rozwój terytorialny Prus w stosunku do ziem macierzystych Polski, Toruń 1933, 
s. 48; to samo w „Światopogląd Morski”, wyd. J. Borowik, Toruń 1934, s. 93– 
–134: To samo „Studia Historyczne”, Poznań 1955, s. 17–51: wyd. angiel-
skie: The Territorial Developement..., Toruń 1936.

Rec. Olivier Martin, RHDFE 1933, s. 538; H.F. Schmid, ZfOEG, 1934, 
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s. 321; E. Maschke, Preussen und die „polnischen Muterländer”, ZfGP XI 
1934, s. 262–268; M.Z. Jedlicki, J. Widajewicz, RH X, 1934, s. 114–119; 
idem, Altpreussische Forschungen, XI, 1934, s. 136–141; A. Wojtkowski, 
RH, 1934, s. 146; F. Morace, BS 39, 1937, 381; F.Bujak, RDSG IV, s. 1935.

Powstanie szlachectwa w Polsce, MH XII, Kraków 1933, s. 97–110 i os. nadb. s. 16.
Le problème de la feudalité en Pologne au Moyen-Age, RHdD XII, 1933, s. 206– 

–207.
Les racines nationales et les influences de l’Occident dans les institutions politi-

ques de l’anncienne Pologne, [w:] La Pologne au VIIe Congres International 
des Sciences Historiques, Varsovie 1933, I, s. 1–17.

Oswald Balzer et les problèmes de l’histoire du droit polonais, RHDFE XII, 
1933, s. 291–323.

Le problème de la feodalité en Pologne au Moyen Age, RHDFE, s. 206–207 i os. 
nadb.

Les institutions politiques de la Silèsie des origines jusque’à la fin de XIV siècle, 
Kraków 1933; nadb. z „Historia Śląska”, s. 886–890, 922–953. 

Oswald Balzer, KH XLVII, 1933, I, s. 321–446 i os. Nadb.
Najstarszy ustrój plemienno-szczepowy i administracja do roku 1139, [w:] Hi-

storia Śląska I, Kraków 1933, s. 124–154.
Ustrój polityczny Śląska od najwcześniejszych czasów do roku 1400, [w:] Histo-

ria Śląska I, s. 573–804, w łącznym odbiciu ss. 271.
Oswald Balzer, MN XIII, nr 6 z 1933, s. 66–68.
Przyczyny upadku dawnej Polski, Lwów 1933 (Biblioteka szkoły Powszechnej: 

co wiesz o Polsce, nr 72).
Rola Hohenzollernów w historii Niemiec, FZ, nr 17–18, 1933, s. 12.
Upadł dąb, KP, nr 23, 15 I 1933.

1934

Elementy rodzime w polskiej cywilizacji, A 1934, odb. z 1934 r.. ss. 32; to samo: 
A XII, 1934, s. 23–37 oraz MOPiUN, ser. II, s. 101–123.

Pomorze a pojęcie Polski piastowskiej. O roli poszczególnych dzielnic w budo-
waniu państwa polskiego, RG VII–VIII, Gdańsk 1933–1934, s. 3–22. Wersja 
niemiecka: Pommern und der Begriff Polens zu Zeiten der Piasten, 1936 
(Übersetzungen der Publikationsstelle Dahlem, XLV).

Kilka słów o Wolinie, KH X, 1934, s. 245–248.
O nowoczesny polski obóz państwowo-narodowy, Poznań 1934, ss. 47; to samo 

w MOPiUN VIII, 1937, s. 11–39.
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Ze studiów nad organizacją państwa polskiego za Piastów, Lwów 1934.
O narodowy program naukowy w zakresie historii, APN XII, nr 1–2, 1934, s. 5 

i n.
Jeszcze w sprawie syntezy elementu państwowego i narodowego w życiu polskim, 

A XII, nr 7–8, 1934, s. 88–90; to samo MOPiUN, ser. I, 1935, s. 51–78
List do redakcji Kwartalnika Historycznego, KH XLVIII, 1934, s. 478–480.
Niemcy hitlerowskie a Polska, A XII, nr 11, 1934, s. 153–158; to samo: MoPiUN 

ser. I, 1935, s. 51–78.
Świadectwo wieków, t. XI, s. 35–37.
Łany, A XII, nr 3–4, 1934, s. 19 i n.; to samo: MoPiUN, ser. I, 1935, s. 93–99.
Wśród książek. Rzecz, którą należy przeczytać, A, nr 1–2, 1934, s. 11.
Wzajemny stosunek narodu i państwa jako polskie zagadnienie polityczne, 

A XII, s. 1934; to samo: MoPiUN ser. I, 1935, s. 25–36, 59–65, 88–90.
Zagadnienie radykalizmu w Polsce, A XII, nr 12, 1934, s. 197–200; to samo: 

MoPiUN ser. I, 1934, s. 79–92.
Rec. S. Pigoń, Pan Tadeusz, AXII, nr 7–8, 1934, 93–95.
Rec. M.Z. Jedlicki, La creation du premier archeveche a Gniezno iLes 
rapports entre la Pologne et l. empire germanique au point de vue de 
l’histoire des histoririques politiques oraz książki J. Widajewicza, Wich-
mann, RH X, 1934, s. 114–119.
Rec. W. Kowalenko, Osadnictwo grodowe Wielkopolski wczesnohisto-
rycznej, RH X, 1934, s. 291–297.
Rec. R. Holtzmann, Deutschland und Polen, KH XLVIII, 1934, s. 841– 
–848.
Rec. A.O Mayer, Die neuere Entwicklung Schlesiens, insbesondere Obe-
rschlesiens, [w:] „Deutschland und Polen“, KH XLVIII, 1934, s. 849–856.

1935

Jeszcze słowo o Wolinie, RH XI, 1935, s. 211–217.
Dzieło o związkach Polski z Francją w wieku XII (Oswald Balzer o Mistrzu 

Wincentym), RH XI, 1935, s. 121–144; to samo w tłumaczeniu niemieckim, 
Berlin 1936.

Udział Śląska w dawnem zjednoczeniu ziem polskich, Katowice 1935, ss. 25; 
to samo w: Hołd Pruski, 1946, s. 85–104; tłumaczenie niemieckie: Die An-
teilnahme Schlesiens an der früheren Vereinigung der polnischen Länder, 
Berlin 1936, ss. 21.

Mieszko I i powstanie państwa polskiego, ZTNT X, z. 4, Toruń 1935, s. 85–165; 
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to samo w jęz. angielskim The Baltic Pocket Library (pt. Mieszko I and the 
Rise of the Polish State, Toruń–Gdynia 1936, s. 23–30 I w jęz. niemieckim: 
Mieszko I und die Entstehung des polnischen Staates (Übersetzungen der 
Publikationsstelle Dahlem, 47).

Rec. M. Gumowski, Nowa Książka, nr 9, 1936.
Jeszcze o Mieszku I. Nieco polemiki i uzupełnień, w tym słowo o pochodzeniu 

dynastii zachodnio-pomorskiej, ZTNT X, 1935, s. 229–252; to samo w jęz.
niemieckim: Noch ein Wort über Mieszko I, Berlin 1936 (Übersetzungen der 
Publikationsstelle Dahlem, 62).

Geschichte Schlesiens II: Politische Verfassung Schlesiens, Berlin 1935 (Über-
setzungen der Publikationsstelle Dahlem, 7a).

Józef Piłsudski na tle dziejów, APN XIII, nr 5, s. 62–64.
Dwie Konstytucje, APN, XIII, 1935, s. 64 i n.
Balicki Zygmunt, PSB i, Kraków 1935, s. 233–236.
Pomorze a pojęcie Polski piastowskiej. O roli poszczególnych dzielnic w budo-

waniu państwa polskiego w latach 1933–1934, RG VII–VIII, Gdańsk 1935, 
s. 3–22; to samo w tłumaczeniu niemieckim (Übersetzungen der Publika-
tionsstelle Dahlem), Berlin 1936, s. 21.

Niemcy hitlerowskie a Polska, Poznań 1935.
W nowym ustroju, APN XIII, nr 6–8, s. 86–87.
Program państwowy, kierunek narodowy i wychowanie młodzieży, nr 6–8, 

1935, s. 87–94; to samo MoPiUN, ser. II, 1937, s. 46–77.
Gdańsk, APN XIII, nr 3, 19365, s. 25 i n.
Gdańsk–Kłajpeda, APN XIII, nr 4, 1935, s. 46 i n.
Myśli o polityce i ustroju narodowym, ser. I, Poznań 1935: Historyczne przesu-

nięcie Polski ku Wschodowi i zagadnienie unifikacji etnicznej współczesnego 
terytorium państwowego Polski, s. 9–23.

Wzajemny stosunek narodu i państwa jako polskie zagadnienie polityczne, 
s. 25–35; Jeszcze o sprawie syntezy elementów państwowego i narodowego 
w życiu polskim, s. 37–49; Niemcy hitlerowskie a Polska, s. 51–77.

Zagadnienie radykalizmu w Polsce, s. 79–92; Łany, s. 93–99. 
Elementy rodzime w polskiej cywilizacji, s. 101–123; Zagadnienie polityki na-

rodowej i ustroju narodowego, s. 125–160.

1936 

The Territorial Development of Prussia in Relation to the Polish Homelands. 
Instytut Bałtycki: The Baltic Pocket Library, 1936, s. 78.
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Jeszcze o Mieszku I. Nieco polemiki i uzupełnień, w tym słowo o pochodzeniu 
dynastii zachodnio-pomorskieej, ZTNT 1936, s. 229–252 i os. nadb., ss. 24; 
to samo po angielsku (The Baltic Pocket Library, s. 233) i po niemiecku 
(Übersetzungen der Publikationsstelle Dahlem, Berlin 1936, 62).

Rec. B. Stasiewski, JfGOE Jg II, 1937, s. 295–297; G. Sappock, Polen, Re-
ich un Pommern im 10 Jahrhundert, JfGOE, II 1937, s. 201–233; H. Be-
lee, BS XXXIX, 1937, s. 303–304.

Miasto słowiańskie u ujścia Odry. Rozmowa przedstawiciela Instytutu Bałtyc-
kiego w Toruniu z członkami polskiej wycieczki naukowej do Wolnego Wo-
łynia u ujścia Odry, [w:] Komunikaty Instytutu Bałtyckiego, ser. III, nr 48, 
1936, s. 1–4; to samo: APN XIV, nr 14, 1936, s. 200–202.

Program prac Komisji Historycznej Instytutu Bałtyckiego na najbliższą przy-
szłość, [w:] Dostęp do morza, Toruń 1936, s. 81–91; Pamiętnik Instytutu 
Bałtyckiego XXV, 1936); to samo w (Übersetzungen der Publikationsstelle 
Dahlem), Berlin 1937.

Dwa ośrodki prawotwórcze w Polsce, KH LI, 1937, s. 471–485, to samo: Mo-
PiUN, II, 1937, s. 128 oraz w tłumaczeniu niemieckim (Übersetzungen der 
Publikationsstelle Dahlem), Berlin 1938.

Nacjonalizm czyli rządy sejmikowe, APN nr 3, 1936, s. 121–144; to samo: Mo-
PiUN, ser. II, 1937, s. 1–26.

Mieszko I and the Rise of the Polish State, Toruń 1936, s. 233.
Zagadnienie feudalizmu w Polsce, KH 1936, s. 308–309.
Droga Niemiec do Rosji a polska polityka bałtycka, APN, nr 14, 1–2, 1936, s. 25– 

–38; to samo: MoPiUN, ser. II, 1937, s. 78–93.
Bolesław (+1278), PSB II, 1936, s. 264 i n.
Bolesław z przydomkiem Wysoki, PSB II, 1936, s. 262 i n.
Bolesław Mieszkowic (Zapomniany), PSB II, 1936, s. 253 i n.
Z antytezy w syntezę, APN XIUV, 1936, s. 349–362; to samo: MoPiUPN, ser. II, 

1937, s. 153–163.
Rec. A. Brackmann, Reichspolitik und Ostpolitik im frühen Mittelalter, 
RH 12, 1936, s. 131–135.

1937 

La condition des nobles et le problème de la feodalité au Moyen Age, EHDFE 
1936, s. 651–700 i 1937, s. 20–76 i os. nadb. Paris 1936, ss. 106.

Dwa ośrodki państwowo-twórcze w Polsce na przestrzeni dziejów i ich zasięg 
geograficzny, KH LI, 1937, s. 471–485; tłum. niemieckie: Die beiden staat-
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stragenden Mittelpunkte In Polen im Verlauf der Geschichte i ihr geographi-
scher Bereich (Übersetzungen der Publikationsstelle Dahlem, 119).

Niemiecka polityka wschodnia w teorii i praktyce, Warszawa 1937, s. 124–152.
Myśl o polityce i ustroju narodowym, ser. II, Poznań 1937, s. 91–92.
Przedmowa na uroczystym zebraniu Klubu 11 Listopada w Warszawie w dniu 

17 czerwca 1937 z udziałem marszałka Edwarda Śmigłego-Rydza, Poznań 
1937 (na prawach rękopisu).

Z zagadnień polityki szkolnej. Wychowanie światopoglądowe w szkole średniej, 
A XV, 1937, s. 189–203; to samo: PRI, 1939, s. 79–105.

Nowa demokracja czyli państwo narodowe, APN XV, 1937, s. 257–263; to 
samo: PRI 1939, s. 29–42.

Zasady polityki współczesnej Polski, APN XV, 1939, s. 43–59.
O niepodległej duszy narodowej, APN XV, 1937, nr 12, to samo: PRI, s. 73–77.

Rec. P. Vaccari, Studi e discussion recent sulle origine dello Stato Polacco, 
RH XIII, 1937, s. 356–357.

1938

„Usque in Vulta fluvium”, [w:] Wirtschaft und Kultur. Festschrift zum 70. Ge-
burtstag von Adolf Dopsch, Baden-Baden 1938, s. 289–299 i os. nadb.

Między Niemcami a Rosją. Z powodu książek Adolfa Bocheńskiego (Między 
Niemcami a Rosją) i Włodzimierza Bąkowskiego (Grunwald czy Piławce), 
Poznań 1938, s. 185–205; to samo APN XVI.

Wykład dla tzw. Służby Młodych, A z 16 X 1938, s. 360.
Wielkopolska o Piłsudskim w świetle pism, A, 1938, s. 114–119.
Idea Polskiej Wielkiej, WPN XVI, nr 10–11, s. 329–341, to samo: PRI, Poznań 

1938, s. 107–123.
Jesteśmy integralnymi nacjonalistami, APN oraz PRI, Poznań 1939, s. 133–148.
L’Etat corporatif en Pologne du XIIIe au XVIIe siècle, [w:] „Bulletin of the In-

ternational Commitee of Historical Sciences”, X, 1938, s. 454–456; to samo: 
Comité International des Sciences Historiques VIIIe Congres International 
des Sciences Historiques, Zürich 1938, s. 309–302.

Naród i państwo jako zagadnienie Polski, APN 1938, s. 239–248; to samo: PRI, 
1939, s. 9–27.

Polska a kwestia czechosłowacka, Z VII, 1938, nr 8, s. 1–3.
Z chwili, KP 281 z 23 VI 1938.
Studia Historyczne, I, Warszawa 1938, ss. 182.
Kierunek na Poznań, APN XVI, XVI, 1938: to samo: PRI, 1939, s. 125–132.
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1939

Polska nad Wisłą i Odrą w X wieku. Studium nad genezą państwa Piastów 
i jego cywilizacji, Katowice 1939, ss. 206; to samo w tłumaczeniu niemiec-
kim: Polen an der Weichsel und Oder im 10. Jahrhundert. Studium zur En-
twicklung des Piastenstaates und seiner Zivilisation (Übersetzungen der 
Publikationsstelle Dahlem, 169, Berlin 1939).

Polska i Niemcy, Sześć artykułów ogłoszonych latem 1939 r. w: „Dzienniku 
Poznańskim” pt. Polska–Niemcy. Elementy polskie, DPnr 110, 13 V 1939 
oraz nr 111 z 14 V 1939: Problem Prus nr 116 z 11 VII 1939; to samo w tłu-
maczeniu niemieckim (Übersetzungen der Publikationsstelle Dahlem, 179), 
Berlin 1939.

Pełnia racji ideowych podstawą zjednoczenia, Poznań 1939.
Roman Dmowski, istota nieznana, „Kronika Polski i Świata. Ilustrowane Pismo 

Tygodniowe”, nr 31, 30 VI 1939, s. 1.
Kierunek na Poznań, PRI XVI, 1939, s. 6–9, 125–132.
Po zgonie Romana Dmowskiego, APN XVII, 1939, nr 1–2, s. 1–6.
Udział Śląska w dawnym zjednoczeniu ziem polskich, Katowice 1939.
Dzieje życia Dmowskiego, MN XIX, 1939, nr 2, 18–20, nr 3, 35–37, nr 4, s. 51– 

–53, nr 5, s. 68–71.
Kilka uwag o sztuce Niemiec narodowosocjalistycznych, Warszawa 1939 [?].
Pełnia racji ideowych podstawą zjednoczenia, Poznań 1939.
Problem Prus: geopolityka, demografia, perspektywy, DP 1939, s. 156–158.
Przedmowa do pracy Z. Kaczmarczyka, Monarchia Kazimierza Wielkiego, 

Poznań 1939.
Totalizm polskości przez organizację społeczeństwa, PRI, s. 149–159.

1940–1944

Polska–Niemcy, Dziesięć wieków zmagania, [wyd. tajne pt. Karol Szajnocha, 
Szkice Historyczne, wyd. nowe I, Warszawa 1938], Warszawa 1943, ss. 182.

Ms. Stosunki polsko-niemieckie i problem Europy środkowej, 1942.
Beseler ze swastyką, [w:] dodatek do „Rzeczypospolitej” (organu Delegatury 

Rządu na Kraj) z 20 X 1944, s. 2.

1945

Polska–Niemcy. Dziesięć wieków zmagania, Poznań 1945, s. 267.
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Rec. W. Głowacki, GWlkp I, 207 z 23 IV 1945; O. Halecki, JCEA, vol. 5, 
nr 1, 1948, s. 95–98; M. Codallo, Dziennik Urzędowy Kuratorium Okrę-
gu Szkolnego Rzeszowskiego I, nr 7, VII, 1946, s. 125–128; K. Tymie-
niecki, „The Western Revue” 1947, s. 142–146; S. Kieniewcicz, SOcc 
1948, s. 162–163; K. Pieradzka: DP z 21 III 1946. 

O podstawy cywilizacji Polski piastowskiej, ZL, Poznań 1945.
Grunwald, PZ I, nr 1, s. 1–8.
Hołd Pruski, PZ I, nr 6, 1945, s. 285–293.
Przeszedł przez morze, PZ I, nr 4–5, s. 153–170.
Polska Piastów – Polska Jagiellonów (wespół z Marią Wojciechowską), 1945, 

ss. 479. 
Państwo polskie w wiekach średnich. Dzieje ustroju, Poznań 1945, ss. 276; 

wyd. 2, 1948, także wyd. francuskie 1949.
Rec. K. Pieradzka, DP z 21 III 46; „Przekrój”, nr 50, z 24–30 IV 1946.

O lewy brzeg środkowej i dolnej Odry, PZ I, nr 2–3, 1945, s. 61–87; wyd. an-
gielskie: The Left Bank of the Oder, Poznań 1947; wyd. niem.: Das linke 
Oderufer, Stuttgart 1949.

Poznań i Ziemia Lubuska, GWlkp., nr 1342, 1945.

1946

[Wespół z Marią Wojciechowską] Polska Piastów – Polska Jagiellonów, Poznań 
1946, s. 474.

Rec. [Pseud. Koź], „Przekrój”, 8, 1947; [ZK-M], Człowiek historyczny. 
Myśli z 29 X 1946.
Rec. A. Codello, Wydawnictwa Instytutu Zachodniego w Polsce. Dzien-
nik Urzędowy Krakowa okręgu Szkolnego Rzeszowskiego, I, 7, 1 IX 1946, 
s. 125–128.

Zygmunt Stary (1506–1548), Warszawa 1946, ss. 394.
Rec. K. Lepszy, TP 84, 27 X 1946; T. Różycki, Plany likwidacji Prus w prze-
szłości, KiK III, nr 9, 1947; W. Konopczyński, TPIV, nr 18 z 2 V 1948.

Hołd Pruski i inne studia historyczne, Poznań 1946, ss. 151.
Rec. [ZKM] Rz 297, 29 X 1946; O. Laskowski TH III, 1948.

W rocznicę kapitulacji Niemiec. Odzyskane ziemie – odzyskani ludzi. Z współ-
czesnych zagadnień Ziem Odzyskanych. Zadania do wykonania, PZ II, nr 1, 
s. 125–134.

I Toruń, i Gdańsk, i Szczecin, PZ II, nr 4, 1946, s. 378–379.
Jeszcze w sprawie nazwy Prusy, PZ II, nr 5, 1946, s. 462.
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List z Czechosłowacji, PZ II, nr 12, 1046, s. 1073–1074.
Przedmowa do „Documenta Occupationis Teuthonicae” II: Zbrodnia niemiec-

ka w Warszawie, Poznań 1946, s. 9–10.
Wstęp do art. Henryka Barycza, Bronisław Dembiński i jego stanowisko w hi-

storiografii polskiej, PZ II, nr, s. 642.
[Redakcja] M. Kiełczewska, L. Gluck, Z. Kaczmarczyk, O lewy brzeg Odry, 

Poznań 1946 (Prace Instytutu Zachodniego, nr 5), s. 5–36.
Z karty żałobnej [śp. Tadeusz Lehr-Spławiński], PZ II, nr 3, 1946, s. nlb.

1947

Polityka wschodnia Niemiec a katastrofa współczesnej cywilizacji, PZ III, nr 5, 
1947, s. 381–395; to samo w wersji angielskiej PZ („Western Revue”) 1947, 
s. 1–16; w wersji francuskiej: ROcc I, 1948, s. 1–14; to samo PZLI, 1995, 
nr 2, s. 123–133.

Rola św. Wojciecha w dziejach narodu polskiego, [w:] Św. Wojciech 907–1447, 
Gniezno 1947, s. 73–87; to samo w jęz. angielskim: PZ (Western Revue”), 
St. Wojciech In the History of the Polish People, 1947, s. 27–28.

Polska–Czechy. Dziesięć wieków sąsiedztwa, pod redakcją i przy współpracy 
Z. Wojciechowskiego, Katowice–Wrocław 1947, s. 315.

Rec. [Z.K.M.] „Rzeczpospolita”, IV, nr 69, z 10 III 1947; S. Śreniowski, 
„Kuźnica” 22 z 3 VI 1947; S. Kozicki, „Tydzień Warszawski”, IV, nr 10 
z 7 III 1948.

Polands Place In Europe, przy współpracy i pod redakcją Z. Wojciechowskie-
go, Poznań 1947, s. 460.

Rec. R.A. Kann, AHP 1947, s. 260; [b.n.a.] PP XV, 1948; O. Forst de Bat-
taglia, JCEA VII, nr 1, 1947, s. 96–97; [b.n.a.], Speculum” 1951; T. Ró-
życki, Miejsce Polski w Europie, KiK III, 1947, s. 11–12.

Polityczne znaczenie Odry w czasach historycznych, PZ III, nr 9, 1947, s. 719– 
–731; to samo: Monografia Odry. Studium zbiorowe, Poznań 1948, s. 1–18; 
to samo w wersji francuskiej: Lerole politique de l’Oder dans l‘ histoire, [w:] 
Les fleurs et l, évolution les peouples, Paris 1950, s. 91–103.

Sprawozdanie sekretarza Generalnego Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół 
Nauk, SPTPN, XIV z 15 XII 1947, s. 222–229.

Katastrofa Niemiec w oświetleniu historyka niemieckiego, PZ III, nr 2, 1947, 
s. 687–689.

[Wespół z J. Feldmannem] Poland and Germany. The Last ten Years, [w:] Po-
lands Place in Europe, Poznań 1947, s. 319–412.
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Zygmunt Stary (1506–1548), 2 wyd., Warszawa 1947.
Źródła katastrofy cywilizacyjnej, GWlkp z 22 II 1947.

Rec. T. Lehr-Spławiński, O pochodzeniu i praojczyźnie Słowian, JCEA 
VII, nr 3, 1947, s. 314–317.

Przedmowa do książki: Dolny Śląsk, z cyklu „Ziemie Staropolski”, Poznań 1947, 
s. 10.

Rec. A Madej, Piękne wydawnictwo, TW III, nr 3 z 18 I 1948. 

1948

Państwo polskie w wiekach średnich. Dzieje ustroju, 2 wyd. przejrzane i uzu-
pełnione, Poznań 1948, ss. 405.
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